
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 92
 21 Ιουνίου 2010

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 53

Εφαρμογή της απόφασης 1842 (2008) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) 
περί Ακτής Ελεφαντοστού.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 25 του Καταστατικού Χάρτη του Οργανι−

σμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.) όπως κυρώθηκε με τον 
Α.Ν. 585/1945 (Α΄ 242).

2. Το άρθρο 1 παρ. 1 του Α.Ν. 92/1967 «Περί εφαρμογής 
αποφάσεων του Συμβουλίου Ασφαλείας των Ηνωμένων 
Εθνών και περί εγκρίσεως και εφαρμογής συστάσεων 
του Συμβουλίου Ασφαλείας και της Γενικής Συνελεύ−
σεως» (Α΄ 139).

3. Τα π.δ. 184/2009 (Α΄ 213) και 185/2009 (Α΄ 213) και την 
υπ’αριθμ. 2876/7.10.2009 απόφαση του Πρωθυπουργού 
(Β΄ 2234).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α΄ 98).

5. Την από 20.11.2008 απόφαση του Υπουργού Εξωτε−
ρικών Φ:3402/31/ΑΣ 1601 «Εφαρμογή της υπ’αριθμ. 1842 
(2008) απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας Ο.Η.Ε. περί 
Ακτής του Ελεφαντοστού» (Α΄ 245).

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
διατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

7. Τις υπ’ αριθ. 124/2009 και 81/2010 γνωμοδοτήσεις 
του Συμβουλίου της Επικρατείας μετά από πρόταση 
των Υπουργών Εξωτερικών, Οικονομικών, Εθνικής Άμυ−
νας, Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, Δικαιοσύνης, Δια−
φάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Προστασίας 
του Πολίτη, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Παρατείνεται, από την 29η Οκτωβρίου 2008, ημερο−
μηνία κατά την οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο 
Ασφαλείας του Ο.Η.Ε. η απόφαση 1842 (2008), και μέ−
χρι την 31η Οκτωβρίου 2009, η ισχύς των διατάξεων 
του π.δ. 251/2005 «Εφαρμογή της υπ’αριθμ. 1572 (2004) 
απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 299), η οποία είχε ήδη 

παραταθεί, από την 15η Δεκεμβρίου 2005 μέχρι την 15η 
Δεκεμβρίου 2006, βάσει του άρθρου 1 του π.δ. 249/2006 
«Περί εφαρμογής της υπ’ αριθμ. 1643 (2005) απόφασης 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμέ−
νων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 262), παρατάθηκε στη συνέχεια, 
από την 15η Δεκεμβρίου 2006 μέχρι την 31η Οκτωβρίου 
2007, βάσει του άρθρου 1 του π.δ. 57/2008 «Εφαρμογή 
της απόφασης 1727 (2006) του Συμβουλίου Ασφαλείας 
του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 87) και 
παρατάθηκε εκ νέου, από την 29η Οκτωβρίου 2007 μέχρι 
την 31η Οκτωβρίου 2008, βάσει του άρθρου 1 του π.δ. 
56/2009 «Περί εφαρμογής της απόφασης 1782 (2007) 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 79).

Άρθρο 2

Παρατείνεται, από την 29η Οκτωβρίου 2008, ημερο−
μηνία κατά την οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο 
Ασφαλείας του Ο.Η.Ε. η απόφαση 1842 (2008), και μέ−
χρι την 31η Οκτωβρίου 2009, η ισχύς του άρθρου 4 
του π.δ. 249/2006 «Περί εφαρμογής της υπ’αριθμ. 1643 
(2005) απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας του Ορ−
γανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 262), σχετικά 
με την απαγόρευση εισαγωγής στο ελληνικό έδαφος 
όλων των ακατέργαστων διαμαντιών από την Ακτή του 
Ελεφαντοστού, η οποία είχε ήδη παραταθεί, από την 
15η Δεκεμβρίου 2006 μέχρι την 31η Οκτωβρίου 2007, 
βάσει του άρθρου 2 του π.δ. 57/2008 «Εφαρμογή της 
απόφασης 1727 (2006) του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 87) και πα−
ρατάθηκε εκ νέου, από την 29η Οκτωβρίου 2007 μέχρι 
την 31η Οκτωβρίου 2008, βάσει του άρθρου 2 του π.δ. 
56/2009 «Περί εφαρμογής της απόφασης 1782 (2007) 
του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων 
Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 79).

Άρθρο 3

Από την 29η Οκτωβρίου 2008, ημερομηνία κατά την 
οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του 
Ο.Η.Ε. η απόφαση 1842 (2008), συνιστά απειλή για τη 
διαδικασία ειρήνευσης και εθνικής συμφιλίωσης στην 
Ακτή του Ελεφαντοστού, για τους σκοπούς των άρ−
θρων 3 και 5 του π.δ. 251/2005 «Εφαρμογή της υπ’αριθμ. 
1572 (2004) απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας του 

1943

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.06.22 08:03:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1944 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 299), οποια−
δήποτε απειλή για την εκλογική διαδικασία στην Ακτή 
του Ελεφαντοστού, ιδιαίτερα οποιαδήποτε επίθεση ή 
παρακώλυση της δράσης της Ανεξάρτητης εκλογικής 
Επιτροπής που είναι υπεύθυνη για τη διοργάνωση των 
εκλογών ή της δράσης των χειριστών που αναφέρονται 
στις παραγράφους 1.3.3 και 2.1.1 της Πολιτικής Συμφω−
νίας της Ουαγκαντούγκου. 

Άρθρο 4 

Από την 29η Οκτωβρίου 2008, ημερομηνία κατά την 
οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του 
Ο.Η.Ε. η απόφαση 1842 (2008), συνιστά απειλή για τη δια−
δικασία ειρήνευσης και εθνικής συμφιλίωσης στην Ακτή 
του Ελεφαντοστού, για τους σκοπούς των άρθρων 3 και 
5 του π.δ. 251/2005 «Εφαρμογή της υπ’αριθμ. 1572 (2004) 
απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας του Οργανισμού 
Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 299): α) οποιοδήποτε σο−
βαρό εμπόδιο στην ελευθερία κινήσεων της Αποστολής 
των Ηνωμένων Εθνών στην Ακτή του Ελεφαντοστού 
(UNOCI) και των Γαλλικών δυνάμεων που την υποστη−
ρίζουν, ή β) οποιαδήποτε επίθεση ή παρακώλυση της 
δράσης της Αποστολής των Ηνωμένων Εθνών στην Ακτή 
του Ελεφαντοστού (UNOCI), των Γαλλικών δυνάμεων, 
του Ειδικού Αντιπροσώπου του Γενικού Γραμματέα του 
Ο.Η.Ε., του Διευκολυντή που αναφέρεται στην παρά−
γραφο 10 της απόφασης 1765 (2007) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Ο.Η.Ε., ή του Ειδικού Αντιπροσώπου του 
στην Ακτή του Ελεφαντοστού. 

Άρθρο 5

Από την 29η Οκτωβρίου 2008, ημερομηνία κατά την 
οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο Ασφαλείας του 
Ο.Η.Ε. η απόφαση 1842 (2008), τα ατομικά μέτρα των άρ−
θρων 3 και 5 του π.δ. 251/2005 «Εφαρμογή της υπ’αριθμ. 
1572 (2004) απόφασης του Συμβουλίου Ασφαλείας του 
Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 299), εφαρμό−
ζονται κατά των προσώπων που προσδιορίζονται από 
την Επιτροπή, που έχει συσταθεί σύμφωνα με την πα−
ράγραφο 14 της απόφασης 1572 (2004) του Συμβουλίου 
Ασφαλείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.), 
τα οποία κρίνεται ότι, μεταξύ άλλων:

(α) αποτελούν απειλή για τη διαδικασία ειρήνευσης 
και εθνικής συμφιλίωσης στην Ακτή του Ελεφαντοστού, 
ιδίως επειδή εμποδίζουν την εφαρμογή της ειρηνευτικής 
διαδικασίας, όπως αυτή περιγράφεται στην Πολιτική 
Συμφωνία της Ουαγκαντούγκου, 

(β) επιτίθενται κατά της Αποστολής των Ηνωμένων 

Εθνών στην Ακτή του Ελεφαντοστού (UNOCI), των Γαλ−

λικών δυνάμεων που την υποστηρίζουν, του Ειδικού 

Αντιπροσώπου του Γενικού Γραμματέα του Ο.Η.Ε., του 

Διευκολυντή που αναφέρεται στην παράγραφο 10 της 

απόφασης 1765 (2007) του Συμβουλίου Ασφαλείας, ή 

του Ειδικού Αντιπροσώπου του στην Ακτή του Ελεφα−

ντοστού, ή εμποδίζουν τη δράση τους,

(γ) είναι υπεύθυνα για εμπόδια στην ελευθερία κινή−

σεων της Αποστολής των Ηνωμένων Εθνών στην Ακτή 

του Ελεφαντοστού (UNOCI) και των Γαλλικών δυνάμεων 

που την υποστηρίζουν,

(δ) είναι υπεύθυνα για σοβαρές παραβιάσεις των αν−

θρωπίνων δικαιωμάτων και του διεθνούς ανθρωπιστικού 

δικαίου, που έχουν διαπραχθεί στην Ακτή του Ελεφα−

ντοστού, 

(ε) υποκινούν δημόσια το μίσος και τη βία,

(στ) δρουν κατά παράβαση των μέτρων που επιβλή−

θηκαν με το άρθρο 1 του π.δ. 251/2005 «Εφαρμογή της 

υπ’αριθμ. 1572 (2004) απόφασης του Συμβουλίου Ασφα−

λείας του Οργανισμού Ηνωμένων Εθνών (Ο.Η.Ε.)» (Α΄ 

299).

Στον Υπουργό Εξωτερικών αναθέτουμε τη δημοσίευση 

του παρόντος Διατάγματος, στον ίδιο δε Υπουργό και 

στους Υπουργούς Οικονομικών, Εθνικής Άμυνας, Οικο−

νομίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Προστασίας του Πολίτη, 

την εκτέλεσή του.

  Αθήνα, 15 Ιουνίου 2010 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

  ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ

 ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ ΛΟΥΚΙΑ − ΤΑΡΣΙΤΣΑ ΚΑΤΣΕΛΗ 

 ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ, ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ 

 ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΝΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΡΕΠΠΑΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΚΑΣΤΑΝΙΔΗΣ

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01000922106100002*


